
 

 

       
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO ISTITUTO COMPRENSIVO - CASAPESENNA  

CORSO EUROPA 7^ TRAVERSA N. 10 - 81030 CASAPESENNA (CE)  
Tel. 0818924580  - 0818167413  - Codice Fiscale: 90035450619 Codice Meccanografico: CEIC89600D 

Sito web:www.comprensivocasapesenna.edu.it 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Prot. n.  1498/A03a                                                                                        Casapesenna,  01/06/2020 
 

Ai Docenti della Scuola Primaria 
 

“A conclusione di quest’ anno scolastico, prima di formulare le indicazioni per gli adempimenti in 
oggetto, desidero esprimere a tutto il Personale della Scuola il mio ringraziamento per l’impegno e 
la professionalità posti in essere da tutti per il  raggiungimento degli obiettivi educativo-didattici e 
formativi, prefissati e rimodulati per l’a.s. 2019/2020, nonchè  per  l’attività formativa a distanza 
posta in essere anche  nell’ intento di dare agli alunni e alle loro famiglie un  supporto morale, 
fondamentale in un momento così delicato come quello che stiamo vivendo per l’emergenza 
causata dal  COVID-19. Ciò premesso, si formulano le indicazioni degli adempimenti e il calendario 
di tutte le attività di chiusura dell’anno scolastico.” 
 
 
Oggetto: Disposizioni relative alle operazioni di chiusura dell'anno scolastico 2019/2020 

 
       Il Dirigente Scolastico 

 
Visto  il D.Lgs. 16/04/1994. n.297 
Visto L'art. 17 del D.P.R. n.275 /1999 
Visto Il D. L.vo 19 febbraio 2004 n.59 
Vista la C.M. 32/2008 
Vista la C.M. 13/03/2009 n. 32  
Vista la C.M. 20/05/2009 n.50 
Visto il D.Lgs. 13/04/2017 n.62 
Vista la C.M. del 10/10/2017 
Vista L. 08/10/2010 n.170 
Vista la L. 13/07/2015 n.107 
Visto il D.L. del 17/03/2020 n.18 Misura di potenziamento del Servizio Sanitario di Sostegno economico per 
famiglie e lavoratori  
Vista l’ O.M. del 16/05/2020 n.  10 e n. 11  
VISTA la nota dipartimentale 17 marzo 2020, n. 388, recante “Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. 
Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”; 
VISTO il D. L. 08/04/ 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1 e 
l’articolo 2, comma 3; 
 

DISPONE 
 

Le operazioni relative agli adempimenti di chiusura dell'anno scolastico 2019/2020, nonché agli scrutini ed 
esami di idoneità nella scuola primaria, che si svolgeranno secondo le indicazioni che seguono: 
 



• L'attività educativa e didattica in tutte le classi avrà termine il giorno 5 giugno 2020, per gli scrutini e 
gli esami di idoneità si fa riferimento alla circolare MIUR del 10/10/2017 contente il D.Lgs. n.62 e 
alle  O.O. M.M.  n.10 e n. 11 del 16/05/2020. 

• La valutazione è condotta ai sensi dell’articolo 2 del Decreto legislativo. 
• Gli alunni sono ammessi alla classe successiva in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 3, comma 

3, all’articolo 5, comma 1 e all’articolo 6, commi 2, 3 e 4 del Decreto legislativo. 
 

• Il passaggio degli alunni della scuola primaria ad una classe successiva, sia dal monoennio che da un 
biennio didattico al successivo e sia all'interno dello stesso biennio didattico avviene per scrutinio a 
cui partecipano tutti i docenti impegnati a prestare la propria attività pedagogica e didattica nella 
classe in cui si effettua lo scrutinio. 

• Gli elementi di valutazione quadrimestrale, desunti dal documento di valutazione e dalle successive 
integrazioni apportate in seguito all’emergenza causata dal COVID-19, relativi alle discipline e al 
comportamento costituiscono la base del giudizio finale di idoneità per il passaggio successivo o per 
l'ammissione alla classe successiva all'interno del medesimo periodo: tale giudizio viene certificato 
con l'apposito attestato allegato o inserito nel documento di valutazione.  

• I docenti contitolari della classe o del consiglio di classe procedono alla valutazione degli alunni sulla 
base dell’attività didattica effettivamente svolta, in presenza e a distanza sulla base dei criteri e delle 
modalità deliberate dal Collegio dei Docenti. 

• Gli alunni sono ammessi alla classe successiva anche in presenza di voti inferiori a 6/10 in una o più 
discipline, che vengono riportati nel verbale di scrutinio finale e nel documento di valutazione. 

• Per gli alunni ammessi alla classe successiva in presenza di votazioni inferiori a sei decimi o 
comunque di livelli di apprendimento non adeguatamente consolidati, gli insegnanti contitolari della 
classe e il consiglio di classe predispongono il piano di apprendimento individualizzato di cui 
all’articolo 6, in cui sono indicati, per ciascuna disciplina, gli obiettivi di apprendimento da conseguire 
o da consolidare nonché le specifiche strategie per il raggiungimento dei relativi livelli di 
apprendimento. 

• Restano ferme le disposizioni di cui all’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 3 ottobre 2017, n. 742, concernenti la certificazione delle 
competenze e si deroga all’articolo 4, commi 2 e 3 del predetto decreto. 

• Nei casi in cui i docenti del Consiglio di Classe non siano in possesso di alcun elemento valutativo 
relativo all’alunno, per cause non imputabili alle difficoltà legate alla disponibilità di apparecchiature 
tecnologiche ovvero alla connettività di rete, bensì a situazioni di mancata o sporadica frequenza 
delle attività didattiche, già perduranti e opportunamente verbalizzate per il primo periodo didattico, 
il consiglio di classe, con motivazione espressa all’unanimità, può non ammettere l’alunno alla classe 
successiva. 

• Gli scrutini finali per le classi: Prima, Seconda, Terza, Quarta, Quinta, si effettueranno il giorno 8  
giugno 2020, dalle ore 9:30 alle ore 12.30; nel caso in cui si verificasse l’assenza di 
qualche docente il Consiglio di Classe  potrà scrutinare il giorno 9 giugno dalle ore 9:30 
alle ore 12:30 . Gli scrutini si svolgeranno nella modalità a distanza, mediante il supporto della 
piattaforma G-suite di google (Meet). Ciascun docente è tenuto a collegarsi negli orari indicati e 
dovrà essere reperibile per eventuali sostituzioni. L'organo collegiale competente per la valutazione 
finale per l'attività didattica e degli apprendimenti dell'alunno è il Consiglio di Classe con la 
presenza della componente Docente nella sua interezza. 

• Il giorno 5 giugno alle ore 17:00 si riunirà ogni consiglio di interclasse per esaminare le eventuali 
proposte di non ammissioni alla classe successiva. Il D.Lgs. del 13/04/2017 n.62 avente come 
oggetto la valutazione degli apprendimenti e del comportamento, in sede di valutazione finale, 
ribadisce "che l’ ammissione alla classe successiva è disposta anche in presenza di più insufficienzeo 
di obiettivi di  apprendimento parzialmente raggiunti o in via di prima acquisizione. Pertanto l’alunno 
viene ammesso alla classe successiva anche se in sede di scrutinio finale viene attribuita una 
valutazione con voto inferiore a 6/10 in una o più discipline, da riportare sul documento di 
valutazione". 

• Per gli alunni ammessi alla classe successiva tranne che nel passaggio alla prima 
classe della scuola secondaria di primo grado ovvero alla prima classe della scuola 
secondaria di secondo grado, in presenza di valutazioni inferiori a sei decimi, ai sensi 
di quanto disposto dall’articolo 2, comma 2 del Decreto legislativo i docenti 
contitolari della classe o il consiglio di classe predispongono un piano di 
apprendimento individualizzato in cui sono indicati, per ciascuna disciplina, gli 
obiettivi di apprendimento da conseguire, ai fini della proficua prosecuzione del 
processo di apprendimento nella classe successiva, nonché specifiche strategie per il 
miglioramento dei livelli di apprendimento. Il piano di apprendimento 



individualizzato è allegato al documento di valutazione finale. 
• Le docenti delle classi quinte dovranno compilare in modalità on-line la Certificazione delle 

Competenze. Tale documento sarà  trasmesso ai genitori in modalità on-line dalla Segreteria della 
scuola. 

 
 

 
 

Data da apporre sui documenti degli alunni scrutinati  
 

• La data da apporre sui documenti è quella dell’ 8 giugno 2020. 
• Il giudizio finale si esplicita con la seguente dicitura: ammesso/non ammesso 
• Ammesso o non ammesso alla prima classe della scuola secondaria di primo grado (per le 

classi quinte) 

• La pubblicazione del risultato degli scrutini avrà luogo in data 8  giugno alle ore 13:00 
le famiglie prenderanno visione degli stessi tramite il registro elettronico. 
 

 
   Esami di idoneità alla classe successiva 

 
La materia degli esami di idoneità è disciplinata dagli articoli 10 e 23 D.Lgs. 62/2017 della C.M. del 10 
ottobre 2017. 
La sessione degli esami è unica ed è fissata per il giorno  26-27 agosto 2020 dalle ore 9:00 alle ore 
12:00, in presenza, con la commissione designata dal Collegio dei Docenti, composta da: Iovine 
Gianna e Sparaco Geppina. 
 Nel caso in cui si verificasse l’assenza dell’alunno per validi motivi l’esame potrà essere 
espletato il giorno 28 agosto dalle ore 9:00 alle ore 12:00 . 
 La data da apporre sui documenti della classe di idoneità è quella del 27 agosto 2020 
 

 
Si invitano le funzioni strumentali a predisporre una relazione finale sul percorso effettuato in quest'anno 
scolastico, entro il 15 giugno 2020, al fine di essere vagliato dal Collegio dei Docenti. 

 
Si fa presente che il materiale, in custodia degli insegnanti, pc, registratori.... deve essere 
consegnato in segreteria. Il materiale di facile consumo va riposto in uno scatolo con 
indicazione della classe e conservato, ove è possibile, nei propri armadietti, per evitare la 
dispersione di materiale. Inoltre,  le aule dovranno essere ripulite da cartelloni, cartine, 
disegni... .Tutte le operazioni avverranno nel rispetto delle misure di sicurezza previste dai 
DPCM e dalle normative in materia di prevenzione COVID-19. 
I docenti sono tenuti ad informare i genitori di consegnare in ufficio i dispositivi informatici 
ricevuti in comodato d’uso per la DAD. 
I presidenti delle interclassi devono consegnare, quanto prima, i registri, debitamente compilati, con i verbali 
delle riunioni. 
 
Si invitano i docenti a compilare i moduli per la richiesta delle ferie a.s. 2019/2020 in modalità on-line. 
I moduli sono disponibili sul sito istituzionale della scuola e devono essere inviati al seguente indirizzo di 
posta elettronica ceic89600d@istruzione.it 
 
I docenti, nei giorni in cui non sono impegnati negli adempimenti di fine anno scolastico, si riuniranno in 
commissioni di lavoro in modalità on-line.  
 
COMMISSIONI DI LAVORO in modalità on-line 

1. I docenti contitolari della classe o il consiglio di classe individuano, altresì, le attività 

didattiche eventualmente non svolte rispetto alle progettazioni di inizio anno e i correlati 

obiettivi di apprendimento e li inseriscono in una nuova progettazione finalizzata alla 

definizione di un piano di integrazione degli apprendimenti ( I docenti riuniti x 

interclasse, tranne le classi quinte). 
 
 



 Commissione n.1 composta dai docenti delle classi quinte. 
• Elenco alunni per la formazione delle classi prime a.s. 2019/2020  

 
Commissione n.2 composta dai docenti delle classi prime. 

• Revisione del PTOF con relativi progetti e rendicontazione progetto ”. 
 
Commissione n.3 composta dallo Staff  e funzioni strumentali 

• Predisposizione e rendicontazione progetti di Istituto. 
 
Commissione n.4 composta dai docenti referenti valutazione Ptof  PDM ,Rendicontazione . 
Commissione n.5 composta da tutti i docenti che hanno partecipato al progetto  
 
 
N.B. I docenti non impegnati in nessun gruppo, saranno assegnati dalla D.S. nelle diverse 
commissioni. 
La documentazione dei lavori della Commissione sarà consegnata il giorno 29/06/2020. 

 
 
 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                   Dott.ssa Angelina Iaiunese 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                                                               dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993  

 


